УИД 66RS0016-01-2023-000215-75

Дело № 1-105/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 15 мая 2023 года 

Артемовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Кобяшевой С.П., 

с участием государственного обвинителя – помощника Артемовского городского прокурора Шаньгина М.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Плясовских В.О., 

при секретаре Красильниковой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, сожительствующего без регистрации брака, имеющего на иждивении детей 2005, 2008, 2012, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего у ИП ФИО рамщиком, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

- 19.06.2013 Серовским районным судом Свердловской области по п. «а» ч. 3 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с ограничением свободы на срок 2 года. 07.02.2017 освобожден по постановлению Тавдинского районного суда от 20.01.2017 условно-досрочно на срок 8 месяцев 23 дня; 

- 04.07.2018 мировым судьей судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области по ч. 1 ст. 314 Уголовного кодекса Российской Федерации к 4 месяцам лишения свободы, на основании п. «б» ч. 7 ст. 79 Уголовного кодекса Российской Федерации отменено условно-досрочное освобождение, на основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 19.06.2013, назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 11 месяцев;

- 17.06.2020 Артемовским городским судом Свердловской области по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 6 месяцам лишения свободы;

- 03.09.2020 мировым судьей судебного участка № 2 Артемовского судебного района Свердловской области по ч. 1 ст. 117 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору от 17.06.2020, назначено окончательное наказание 1 год 1 месяц лишения свободы, освобожден по отбытии наказания 16.07.2021;

судимого:

- 27.12.2022 Артемовским городским судом Свердловской области по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Свердловского областного суда от 20.03.2023 к 6 месяцам лишения свободы (к отбыванию наказания не приступал);

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил четыре неоднократных несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступления совершены в г. Артемовский Свердловской области при следующих обстоятельствах: 

решением Тавдинского районного суда Свердловской области от 22.03.2021, вступившим в законную силу 06.04.2021, в соответствии с ч. 2 ст. 3 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1, освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную и неснятую судимость за совершение преступления при особо опасном рецидиве преступлений, установлен административный надзор сроком на 8 лет с административными ограничениями в виде: запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22 часов до 06 часов местного времени ежедневно, за исключением времени, связанного с трудовой деятельностью; обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения выезда за пределы территории муниципального образования Свердловской области по избранному месту жительства либо пребывания без разрешения органов внутренних дел; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещения пребывания в местах, где производится реализация спиртосодержащей продукции на розлив (кафе, бары, рестораны), а также в специализированных магазинах по реализации спиртных напитков.

Решением Артемовского городского суда Свердловской области от 25.03.2022, вступившим в законную силу 09.04.2022, ФИО1 дополнены административные ограничения в виде обязательной явки на регистрацию 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

В период с 20.09.2021 по 13.09.2022 ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор и установлены административные ограничения решением Тавдинского районного суда Свердловской области от 22.03.2021, а также в отношении которого дополнены административные ограничения решением Артемовского городского суда Свердловской области от 25.03.2022, будучи предупрежденным 19.07.2021 об уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за неоднократное несоблюдение административных ограничений, действуя умышленно, с целью несоблюдения административных ограничений, неоднократно нарушил установленные ему судом административные ограничения и неоднократно допустил административные правонарушения при следующих обстоятельствах:

в 00:30 20.09.2021 ФИО1 с целью несоблюдения административного ограничения в виде запрещения пребывать вне места жительства – 

<

адрес> период с 22:00 до 06:00, действуя умышленно, находился вне места жительства, нарушив установленное ему судом административное ограничение, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 14.10.2021 привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 02.11.2021, административное наказание в виде административного штрафа исполнено 03.11.2021. 

В 01:45 25.12.2021 ФИО1 с целью несоблюдения административного ограничения в виде запрещения пребывать вне места жительства – 

<

адрес> период с 22:00 до 06:00, действуя умышленно, повторно в течение года находился вне места жительства, нарушив установленное ему судом административное ограничение, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 04.01.2022 привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 15.01.2022, наказание в виде административного ареста исполнено 12.01.2022. 

В 23:07 13.09.2022 ФИО1 с целью неоднократного несоблюдения административного ограничения в виде запрещения пребывать вне места жительства – 

<

адрес> период с 22:00 до 06:00, действуя умышленно, находился вне места жительства, нарушив установленное ему судом административное ограничение. При этом ФИО1 находился в общественном месте у дома 82 по ул. Свободы в г. Артемовском Свердловской области, распивая при этом спиртосодержащую продукцию, чем нарушил общественный порядок, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, за которое 14.09.2022 привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 27.09.2022. 

Кроме того, в период с 20.09.2021 по 24.09.2022 ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор и установлены административные ограничения решением Тавдинского районного суда Свердловской области от 22.03.2021, а также в отношении которого дополнены административные ограничения решением Артемовского городского суда Свердловской области от 25.03.2022, будучи предупрежденным 19.07.2021 об уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за неоднократное несоблюдение административных ограничений, действуя умышленно, с целью несоблюдения административных ограничений, неоднократно нарушил установленные ему судом административные ограничения и неоднократно допустил административные правонарушения при следующих обстоятельствах:

в 00:30 20.09.2021 ФИО1 с целью несоблюдения административного ограничения в виде запрещения пребывать вне места жительства – 

<

адрес> период с 22:00 до 06:00, действуя умышленно, находился вне места жительства, нарушив установленное ему судом административное ограничение, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 14.10.2021 привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 02.11.2021, административное наказание в виде административного штрафа исполнено 03.11.2021. 

В 01:45 25.12.2021 ФИО1 с целью несоблюдения административного ограничения в виде запрещения пребывать вне места жительства – 

<

адрес> период с 22:00 до 06:00, действуя умышленно, повторно в течение года находился вне места жительства, нарушив установленное ему судом административное ограничение, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 04.01.2022 привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 15.01.2022, наказание в виде административного исполнено 12.01.2022. 

В 01:30 24.09.2022 ФИО1 с целью неоднократного несоблюдения административного ограничения в виде запрещения пребывать вне места жительства – 

<

адрес> период с 22:00 до 06:00, действуя умышленно, находился вне места жительства, нарушив установленное ему судом административное ограничение. При этом ФИО1 находился в общественном месте - у дома 16а по ул. 8 Марта в г. Артемовском Свердловской области, где громко, прилюдно выражался нецензурной бранью, размахивал руками, вел себя вызывающе, выражал явное неуважение к обществу, за что 24.09.2022 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст.20.1 КоАП РФ. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 05.10.2022.

Кроме того, в период с 01.10.2021 по 01.10.2022 ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор и установлены административные ограничения решением Тавдинского районного суда Свердловской области от 22.03.2021, а также в отношении которого дополнены административные ограничения решением Артемовского городского суда Свердловской области от 25.03.2022, будучи предупрежденным 19.07.2021 об уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за неоднократное несоблюдение административных ограничений, действуя умышленно, с целью несоблюдения административных ограничений, неоднократно нарушил установленные ему судом административные ограничения и неоднократно допустил административные правонарушения при следующих обстоятельствах:

в 23:13 01.10.2021 ФИО1 с целью несоблюдения административного ограничения в виде запрещения пребывать вне места жительства – 

<

адрес> период с 22:00 до 06:00, действуя умышленно, находился вне места жительства, нарушив установленное ему судом административное ограничение, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 14.10.2021 привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 02.11.2021, административное наказание в виде административного штрафа исполнено 24.01.2022. 

В 23:40 30.12.2021 ФИО1 с целью несоблюдения административного ограничения в виде запрещения пребывать вне места жительства – 

<

адрес> период с 22:00 до 06:00, действуя умышленно, повторно в течение года находился вне места жительства, нарушив установленное ему судом административное ограничение, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 04.01.2022 привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 15.01.2022, наказание в виде административного ареста исполнено 12.01.2022. 

В 22:15 01.10.2022 ФИО1 с целью неоднократного несоблюдения административного ограничения в виде запрещения пребывать вне места жительства – 

<

адрес> период с 22:00 до 06:00, действуя умышленно, находился вне места жительства, нарушив установленное ему судом административное ограничение. При этом ФИО1 находился в общественном месте - у дома 16а по ул. 8 Марта в г. Артемовском Свердловской области в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за которое 03.10.2022 привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 08.11.2022.

Кроме того, в период с 04.09.2021 по 11.01.2023 ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор и установлены административные ограничения решением Тавдинского районного суда Свердловской области от 22.03.2021, а также в отношении которого дополнены административные ограничения решением Артемовского городского суда Свердловской области от 25.03.2022, будучи предупрежденным 19.07.2021 об уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за неоднократное несоблюдение административных ограничений, действуя умышленно, с целью несоблюдения административных ограничений, неоднократно нарушил установленные ему судом административные ограничения и неоднократно допустил административные правонарушения при следующих обстоятельствах:

в 16:55 04.09.2021 ФИО1 с целью несоблюдения административного ограничения в виде запрещения выезда за пределы территории муниципального образования Свердловской области по избранному места жительства - 

<

адрес> без разрешения органов внутренних дел, действуя умышленно, выехал на пригородном поезде № 6273 за пределы Артемовского района, нарушив установленное ему судом административное ограничение, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 26.10.2021 привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 21.01.2022, административное наказание в виде административного штрафа исполнено 25.03.2022. 

В 22:00 31.05.2022 ФИО1 с целью несоблюдения административного ограничения в виде запрещения пребывать вне места жительства – 

<

адрес> период с 22:00 до 06:00, действуя умышленно, повторно в течение года находился вне места жительства, нарушив установленное ему судом административное ограничение, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 03.06.2022 привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 15.06.2022, наказание в виде административного ареста исполнено 14.06.2022. 

В 23:05 11.01.2023 ФИО1 с целью неоднократного несоблюдения административного ограничения в виде запрещения пребывать вне места жительства – 

<

адрес> период с 22:00 до 06:00, действуя умышленно, находился вне места жительства, нарушив установленное ему судом административное ограничение. При этом ФИО1 находился в общественном месте - у дома 49 по ул. 8 Марта в г. Артемовском Свердловской области в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за которое 13.01.2023 привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 24.01.2023.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования. 

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, следует, что в связи с судимостью по приговору суда решением Тавдинского районного суда Свердловской области от 22.03.2021 ему был установлен административный надзор. После освобождения из мест лишения свободы, 19.07.2021 он встал на административный надзор в ОМВД России по Артемовскому району. Инспектор по надзору ознакомила его с ограничениями, предупредила об уголовной ответственности. После освобождения он проживал по адресу: ул. Механизаторов 6-3 г. Артемовский. 20.09.2021 он после 22:00 дома не находился и был за это привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, который он оплатил 03.11.2021. 25.12.2021 он после 22 часов вновь не находился дома, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, который он отбыл. 13.09.2022 он после 22:00 находился в общественном месте – у дома № 82 по ул. Свободы г. Артемовского, где распивал пиво, был задержан сотрудниками ППСП и в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении за распитие алкогольной продукции в общественном месте и назначено наказание в виде административного штрафа в размер 500 рублей. Также в это время он не находился по месту жительства после 22:00, нарушив административные ограничения, возложенные решением суда. 24.09.2022 он после 22:00 находился в общественном месте – у дома 16а по ул. 8 Марта г. Артемовского, возвращался домой из бара «Берлога» г. Артемовский, где приобрел спиртное. Он находился в состоянии алкогольного опьянения, вел себя некультурно, размахивал руками, выражался нецензурной бранью, был задержан сотрудниками ППСП и в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении за мелкое хулиганство и назначено наказание в виде административного ареста на срок 3 суток, которые он отбыл. Также в это время он не находился по месту жительства после 22:00, нарушив административные ограничения, возложенные решением суда.

01.10.2021 он после 22:00 дома не находился и был за это привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, который он оплатил 24.01.2022. 30.12.2021 после того, как к нему приезжали с проверкой сотрудники полиции, около 23:00 он пошел на железнодорожный вокзал ст. Егоршино, чтобы уехать в г. Серов к родственникам. На вокзале он купил спиртное, которое употребил при ожидании поезда. В поезд его не впустили, так как он находился в состоянии алкогольного опьянения, после чего он вернулся домой. Жена ему сказала, что снова приезжали сотрудники полиции с проверкой. За то, что он отсутствовал дома, на него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, который он отбыл. 01.10.2022 он после 22:00 находился в общественном месте – у дома 16а по ул. 8 Марта г. Артемовского, возвращался домой из бара «Берлога» г. Артемовский, где приобрел спиртное. Он был задержан сотрудниками ППСП, доставлен в больницу для прохождения медицинского освидетельствования, по результатам которого установлено состояние опьянения. После чего в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей, которые он оплатил. Также в это время он не находился по месту жительства после 22:00, нарушив административные ограничения, возложенные решением суда.

04.09.2021 он выехал за пределы Артемовского района без разрешения инспектора по административному надзору и был за это привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, который он оплатил 25.03.2022. По дороге в поезде 04.09.2021 его задержали сотрудники полиции и составили на него административный протокол за мелкое хулиганство, так как он курил в вагоне. 31.05.2022 он после 22 часов вновь не находился дома, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток, который он отбыл. 11.01.2023 он проживал по ул. 8 Марта 49-6 г. Артемовский, о чем он уведомлял инспектора по административному надзору письменным заявлением. После 22:00 11.01.2023 он вышел на улицу покурить, в это время подъехали сотрудники ППС, он находился в общественном месте у дома 49 по ул.8 Марта в г. Артемовский в состоянии алкогольного опьянения, был доставлен в медицинское учреждение, где было установлено состояние алкогольного опьянения. В отношении него был составлен протокол за нахождение в состоянии опьянения в общественном месте по ст. 20.21 КоАП РФ. Также в это время он не находился по месту жительства после 22:00, нарушив административные ограничения, возложенные решением суда. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 100-103, 187-190, т. 3 л.д. 116-120, т. 4 л.д. 124-128, 162-164).

Вина ФИО1 подтверждается также иными доказательствами по делу.

Из показаний свидетеля ФИО следует, что она является инспектором группы по осуществлению административного надзора ОМВД России по Артемовскому району. 19.07.2021 на профилактический учет поставлен ФИО1, которому на основании решения суда установлен административный надзор и установлены административные ограничения. 19.07.2021 ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 20.09.2021 он после 22:00 ФИО1 дома не находился и был за это привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. 25.12.2021 он после 22:00 вновь не находился дома, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 13.09.2022 он после 22:00 находился в общественном месте, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. 24.09.2022 ФИО1 после 22:00 находился в общественном месте, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 20.1 КоАП РФ. 01.10.2021 ФИО1 после 22:00 дома не находился и был за это привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. 30.12.2021 ФИО1 не находился по месту жительства после 22:00, за что на него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, который он отбыл. 01.10.2022 он после 22:00 находился в общественном месте в состоянии поьянения, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. 04.09.2021 ФИО1 выехал за пределы Артемовского района без разрешения инспектора по административному надзору и был за это привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. По дороге в поезде 04.09.2021 его задержали сотрудники полиции и составили на него административный протокол по ст. 20.1 КоАП РФ, так как он курил в вагоне. 31.05.2022 ФИО1 после 22:00 вновь не находился дома, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток, который он отбыл. 11.01.2023 ФИО1 проживал по ул.8 Марта 49-6 г. Артемовский, о чем уведомил ее письменным заявлением. После 22:00 11.01.2023 ФИО1 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

Из показаний свидетеля ФИО следует, что в сентябре 2021 года ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, не находился дома после 22:00, во время его отсутствия его проверяли сотрудники полиции, за это он был привлечен к административной ответственности в виде штрафа в размере 1000 рублей, который он оплатил. Затем в конце декабря 2021 года он также не находился дома после 22:00, за что ему был назначен административный арест на срок 10 суток, которые он отбыл. 13.09.2022 после 22:00 ФИО2 дома не было, он ей позвонил по видеосвязи, во время разговора она видела, что он идет по улице и распивает пиво, также она слышала как к нему подошли сотрудники полиции и попросили его проехать в отдел полиции, на него был составлен протокол и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. В начале октября 2021 года ФИО2 не находился дома после 22:00, во время отсутствия ФИО2, его проверяли сотрудники полиции, и он был привлечен к административной ответственности в виде штрафа в размере 1000 рублей. Затем 30.12.2021 года они находились дома, ФИО2 распивал спиртное, после 22:00 его проверили сотрудники полиции, и затем ФИО2 ушел из дома. Через некоторое время к ним снова приехали сотрудники полиции, она вышла и сказала, что ФИО2 дома нет. Позже за это на ФИО2 был составлен протокол и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. В начале октября 2022 года ФИО2 дома не было, после 22:00 он уходил за спиртными напитками в бар «Берлога». Ей известно, что ФИО2 задержали сотрудники полиции и на него составляли протокол с назначением штрафа в размере 500 рублей. В начале сентября 2021 года у нее с ФИО2 произошел словесный конфликт, он собрал вещи и ушел из дома. После чего ей стало известно, что ФИО2 был доставлен в дежурную часть на вокзале г. Екатеринбург и на него были составлены протоколы за курение и мелкое хулиганство. За то, что ФИО2 покинул пределы Артемовского района, он был привлечен к административной ответственности в виде штрафа в размере 1000 рублей. Затем 31.05.2022 ФИО2 на протяжении всего дня отсутствовал дома и после 22:00 домой не пришел, после 22:00 его проверяли сотрудники полиции и зафиксировали его отсутствие по месту жительства. За это на ФИО2 был составлен протокол и назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. После 00:00 24.09.2022 ФИО2 ушел из дома в бар «Берлога» по ул. 8 Марта г. Артемовский за пивом. Позже узнала, что ФИО2 задержали сотрудники полиции, когда он возвращался из бара «Берлога» и на него был составлен протокол и назначили наказание в виде административного ареста 3 суток. С 09.01.2023 ФИО2 стал проживать у ФИО по 

<

адрес>, так как они поругались, и она его выгнала из дома. 11.01.2023 от сотрудников полиции ей стало известно, что на ФИО2 был составлен административный протокол за нахождение в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте и назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. ФИО2 знал, что ему необходимо находиться дома после 22:00.

Из показаний свидетеля ФИО следует, что при проверке ФИО2 по месту жительства в период с 22:50 до 23:00 13.09.2022, его дома не было. После чего при патрулировании улиц на ул. Свободы у д. 82 г. Артемовский после 23:00 13.09.2022 был замечен ФИО2, который распивал спиртное и находился в состоянии алкогольного опьянения, выглядел неопрятно, вел себя вызывающе, громко нецензурно выражался. ФИО2 был доставлен в ГАУЗ СО «Артемовская ЦРБ», где был освидетельствован на состояние опьянения, у него было установлено состояние опьянения, после чего на него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ.

Из показаний свидетеля ФИО следует, что 20.09.2021 после 22:00 и 01.10.2021 после 22:00 по месту жительства был проверен ФИО1, состоящий под административным надзором. На момент проверки 20.09.2021 в период с 00:30 по 00:40 и 01.10.2021 в период с 23:13 по 23:18 двери квартиры никто не открыл, свет в окнах квартиры не горел, посторонних шумов, доносящихся из квартиры, не было. По данным фактам были составлены рапорты и зарегистрированы в дежурной части ОМВД России по Артемовскому району. 

Из показаний свидетеля ФИО следует, что при осуществлении охраны общественного порядка после 22:00 31.05.2022 по месту жительства по адресу: 

<

адрес> был проверен ФИО1, состоящий под административным надзором. На момент проверки в период с 22:00 по 22:10 жена ФИО1 пояснила, что ФИО2 в утреннее время ушел из дома в неизвестном ей направлении и до сих пор не вернулся. По данному факту был составлен рапорт и зарегистрирован в дежурной части ОМВД России по Артемовскому району. 01.10.2022 в ходе патрулирования улиц около 22:15 по ул. 8 Марта у д. 16а г. Артемовский у бара «Берлога» был замечен ФИО2 с признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, шаткая походка, невнятная речь, нарушена координация движения. Его доставили в медицинское учреждение, где было в результате освидетельствования установлено состояние опьянение, в связи с чем на ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ. Также ФИО2 нарушил обязанность возложенную на него судом административного ограничения нахождения по месту жительства с 22:00 до 06:00, о чем был составлен рапорт, зарегистрированный в дежурной части ОМВД России по Артемовскому району.

Из показаний свидетеля ФИО следует, что в ходе патрулирования улиц 24.09.2022 в ночное время по ул. 8 Марта у д. 16а г. Артемовский был выявлен ФИО1, состоящий под административным надзором. В ходе общения с ФИО2, у последнего были выявлены признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, ФИО1 стал размахивать руками, прилюдно выражаться нецензурной бранью, вести себя вызывающее, выражая явное неуважение к обществу, чем нарушал общественный порядок. По данному факту на ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренным ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Также был составлен рапорт, зарегистрированный в дежурной части ОМВД России по Артемовскому району, по факту отсутствия ФИО2 по месту жительства в период с 22:00 до 06:00.

Аналогичные показания, что и свидетель ФИО, об обстоятельствах выявления ФИО2 в ночное время 24.09.2022 в общественном месте, при этом совершившим мелкое хулиганство, дал свидетель ФИО

Из показаний свидетеля ФИО следует, что при патрулировании улиц, на ул. 8 Марта у д. 49 г. Артемовский после 22:00 11.01.2023 был замечен ФИО1, состоящий под административным надзором, который находился в состоянии алкогольного опьянения, при этом ФИО2 неопрятно выглядел, шатался, имел невнятную речь. ФИО1 был доставлен в ГАУЗ СО «Артемовская ЦРБ» в п. Буланаш, по результатам освидетельствования у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения, после чего он был доставлен в отдел полиции для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренным ст. 20.21 КоАП РФ.

Из показаний свидетеля ФИО следует, что в его производстве находились материалы проверки: по факту отсутствия 20.09.2021 после 22:00 по месту жительства поднадзорного лица ФИО1 14.10.2021 на основании постановления по делу об административном правонарушении ФИО1 был привлечен по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, с нарушением ФИО1 был согласен, постановление не обжаловал; по факту нарушения общественного порядка 25.12.2021 поднадзорным лицом ФИО1, в отношении которого был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренным ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, 02.01.2022 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренным ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 04.01.2022 ФИО1 был привлечен по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, с нарушением ФИО1 был согласен, постановление не обжаловал; по факту отсутствия 01.10.2021 после 22:00 по месту жительства поднадзорного лица ФИО1 07.10.2021 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, 14.10.2021 ФИО1 был привлечен по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, с нарушением ФИО1 был согласен, постановление не обжаловал; по факту отсутствия поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства после 22:00 30.12.2021 ФИО1 04.01.2022 был привлечен по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, с нарушением ФИО1 был согласен, постановление не обжаловал.

Из показаний свидетеля ФИО следует, что в период с 01.10.2021 по 02.10.2021 ФИО2 ночевал у него дома. 02.10.2021 в дневное время ФИО2 ушел к себе домой. С 31.05.2022 по 01.06.2023 ФИО2 также ночевал у него. С 09.01.2023 ФИО2 стал проживать у него. 11.01.2023 после 22:00 ФИО2 вышел на улицу, где его задержали сотрудники полиции.

Также вина ФИО1 подтверждается письменными материалами дела:

- рапортами старшего инспектора группы по осуществлению административного надзора ОМВД России по Артемовскому району ФИО от 27.09.2022, от 05.10.2022, от 08.11.2022, от 24.01.2023, согласно которым выявлены факты неоднократного несоблюдения ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом (т. 1 л.д. 4, 119, т. 3 л.д. 5; т. 4 л.д. 5);

- решением Тавдинского районного суда Свердловской области от 22.03.2021, вступившим в законную силу 06.04.2021, которым в отношении ФИО2.Н. установлен административный надзор сроком на 8 лет с административными ограничениями (т. 1 л.д. 4-6, 120-122, т. 3 л.д. 7-9, т. 4 л.д. 9-11);

- решением Артемовского городского суда Свердловской области от 25.03.2022, вступившим в законную силу 09.04.2022, которым ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения при административном надзоре (т. 1 л.д. 7, 123, т. 3 л.д. 10, т. 4 л.д. 12);

- заключением от 19.07.2021 о заведении дела административного надзора ОМВД России по Артемовскому району на ФИО1 как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации (т. 1 л.д. 8, 124, т. 3 л.д. 6, т. 4 л.д. 6); 

- подпиской ФИО1 о разъяснении обязанностей поднадзорного лица согласно ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (т. 1 л.д. 10, 125, т. 3 л.д. 15, т. 4 л.д. 19);

- предупреждениями ФИО1 об установлении административного надзора и административных ограничениях, об административной и уголовной ответственности за нарушение административного надзора (т. 1 л.д. 11-13, 126-128, т. 3 л.д. 16-18, т. 4 л.д. 20-22);

- постановлением участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Артемовскому району от 14.10.2021, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение 20.09.2021 правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 02.11.2021, исполнено 03.11.2021 (т. 1 л.д. 43, 139);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Артемовского судебного района Свердловской области от 04.01.2022, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение 25.12.2021 правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 15.01.2022, исполнено 12.01.2022 (т. 1 л.д. 67, 140);

- постановлением участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Артемовскому району от 14.10.2021, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение 01.10.2021 правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 02.11.2021, исполнено 24.01.2022 (т. 3 л.д. 41);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Артемовского судебного района Свердловской области от 04.01.2022, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение 30.12.2021 правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 15.01.2022, исполнено 12.01.2022 (т. 3 л.д. 73);

- постановлением участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Артемовскому району от 26.10.2021, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение 04.09.2021 правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 21.01.2022, исполнено 25.03.2022 (т. 4 л.д. 60);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Артемовского судебного района Свердловской области от 03.06.2022, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение 31.05.2022 правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 15.06.2022, исполнено 14.06.2022 (т. 4 л.д. 98);

- постановлением заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Артемовскому району от 14.09.2022, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение 13.09.2022 правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 27.09.2022 (т. 1 л.д. 80);

- постановлением Артемовского городского суда Свердловской области от 24.09.2022, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение 24.09.2022 правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 05.10.2022, исполнено 27.09.2022 (т. 1 л.д. 160);

- постановлением заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Артемовскому району от 03.10.2022, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение 01.10.2022 правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 02.02.2023 (т. 3 л.д. 92);

- постановлением заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Артемовскому району от 13.01.2023, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение 11.01.2023 правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 24.01.2023, исполнено 06.03.2023 (т. 4 л.д. 109);

- заключениями комиссии экспертов № 1-2298-22 от 11.11.2022, № 1-2299-22 от 11.11.2022, № 1-0063-23 от 18.01.2023, № 1-0259-23 от 08.02.2023 согласно которым ФИО1 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 212-214, 216-217, т. 3 л.д. 149-150, т. 4 л.д. 165-166).

Оценив собранные по делу доказательства, суд находит вину ФИО1 установленной и квалифицирует его действия:

по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (преступление от 13.09.2022);

по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (преступление от 24.09.2022);

по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (преступление от 01.10.2022);

по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (преступление от 11.01.2023).

Вина ФИО1 подтверждается его признательными показаниями об обстоятельствах совершенных преступлений, а также показаниями свидетелей ФИО, ФИО19, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, которые согласуются между собой и письменными материалами дела, не доверять которым оснований не имеется. 

Установлено, что решением суда в отношении ФИО1 установлен административный надзор. В нарушение возложенных на него административных ограничений ФИО1 в течение года допустил нарушения: не находился по месту жительства после 22:00 20.09.2021, 25.12.2021, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ соответственно. Затем в течение периода, когда считается лицом, привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, ФИО2 вновь допустил нарушение административных ограничений – не находился по месту жительства после 22:00 13.09.2021, при этом допустил правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, за что был привлечен к административной ответственности.

Помимо этого, ФИО2 не находился по месту жительства после 22:00 20.09.2021, 25.12.2021, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ соответственно. Затем в течение периода, когда считается лицом, привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, ФИО2 вновь допустил нарушение административных ограничений – не находился по месту жительства после 22:00 24.09.2021, при этом допустил правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, за что был привлечен к административной ответственности.

Кроме того, ФИО2 не находился по месту жительства после 22:00 01.10.2021, 30.12.2021, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ соответственно. Затем в течение периода, когда считается лицом, привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, ФИО2 вновь допустил нарушение административных ограничений – не находился по месту жительства после 22:00 01.10.2022, при этом допустил правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, за что был привлечен к административной ответственности.

Кроме того, ФИО2 выехал за пределы Артемовского района без разрешения органов внутренних дел 04.09.2021, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и не находился по месту жительства после 22:00 31.05.2022, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Затем в течение периода, когда считается лицом, привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, ФИО2 вновь допустил нарушение административных ограничений – не находился по месту жительства после 22:00 11.01.2023, при этом допустил правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что был привлечен к административной ответственности.

Судом не установлено уважительных причин у ФИО1 не находиться в указанные дни по месту жительства после 22:00, а также покидать пределы Артемовского района. Привлечение его к административной ответственности является законным и обоснованным. При этом ФИО1 умышленно уклонялся от возложенных решением суда административного ограничения в виде запрещения пребывать вне места жительства, а также административного ограничения в виде запрещения выезда за пределы Артемовского района без разрешения органов внутренних дел.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, являющихся умышленными преступлениями небольшой тяжести, направленными против правосудия. Также судом учитывается личность ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, на учете у психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства. Судом учитывается также влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого.

Судом учитываются смягчающие наказание обстоятельства в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому преступлению: наличие на иждивении малолетних детей (п. «г» ч. 1 ст. 61) и несовершеннолетнего ребенка (ч. 2 ст. 61); признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, положительная характеристика с места работы, принятие подсудимым мер по лечению алкогольной зависимости (ч. 2 ст. 61).

Отягчающих наказание обстоятельств по каждому из преступлений не имеется.

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого и достижение целей наказания возможно путем назначения наказания за каждое из четырех преступлений в виде лишения свободы, поскольку ФИО2 и ранее привлекался к уголовной ответственности за аналогичные деяния, продолжает нарушать административный надзор, за что множество раз привлекался к административной ответственности, и иное наказание не будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

По каждому из преступлений оснований для применения положений ч. 1 ст. 62, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не установлено. Учитывая личность подсудимого и обстоятельства совершенных преступлений, оснований для применения положений ст. 64, ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Окончательное наказание назначается по правилам ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний, а затем по правилам ч. 2, 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору от 27.12.2022.

Поскольку наказание подсудимому назначается в виде лишения свободы, в целях исполнения наказания мера пресечения подлежит изменению на заключение под стражу.

Наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима (п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Время содержания под стражей подлежит зачету в срок наказания по правилам п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Процессуальные издержки, понесенные в ходе предварительного расследования на вознаграждение адвокатов, осуществлявших защиту ФИО1, в общей сумме 20 391 рубль 80 копеек (т. 2 л.д. 26, т. 3 л.д. 192, т. 4 л.д. 219), подлежат взысканию с него на основании ст. 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Процессуальных оснований для освобождения подсудимого от несения процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Артемовского городского суда Свердловской области от 27.12.2022 окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 15.05.2023 до вступления приговора в законную силу по правилам п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета день содержания под стражей за день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета расходы на вознаграждение адвокатов в ходе предварительного расследования в размере 20 391 рубль 80 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Артемовский городской суд Свердловской области, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: С.П. Кобяшева